Alius fuit error Platonis, & Platoniorum, qui saltem materiam Deo coeternam & ingenitam fuisse tradi derunt; quod ēt Pythagorici & Stoici tradi derunt, & secuti sunt multi heretici, vt Marcion, apud Tertullianū lib. 5. cont. euhdē, & Hermogenes, apud eundem in proprio lib. cōt. Hermogē vbi Tertullianus eos, qui ita senserunt, vocat hereticos materiaios: item Manichæi, apud Gregorium Nyssenum lib. de opific. hom. c. 23. & Augustinū hæresi 59. tametsi nullus hæreticorū mundum ipsum fuisse aeternū docuerit, vt notarunt Gregorius de Valentia cit. disp. 3. q. 3. pun. 1. & Vasquez disp. 177. ca. 1. Et vero præter alias rationes congeuentias, adductas à Valentia loc. cit. quib. probatur, mundū non fuisse aeternū, optimū ēt, & quasi morale argumentū sumit ex eo, quod nulla extant antiquitatis monumenta, quæ superent memoriam

quinq; vel sex milliū annorum. Etenim ex historiis profanis vetustissima creditur esse ea, quam Berodus Chaldaeus conscripsit, quæ tñ non excedit memoria diluvii Noetici, vt testatur Joseph. I. cōt. Apionē. In sacrâ antiquissima est Moysis, vt ostendunt Iosephus ibidē, iustinius Apolog. 2. Clemens Alexandrinus I. Strom. Tertullian⁹ in Apologet. c. 19. Augustin. I. 18. de ciuit. c. 37. Et ea tñ ipsa Moysis historia, memoria solum mille ducentorū & 50. circiter annorum ante diluvium, & in ea ipsam quoq; mundi originē cōplexa est. Cum aut̄ diluvio vsq; ad hoc tempus secundum Chronologiā Hebreorum, non fluxerint plures, quā ter mille nongenti & viginti octo anni, vel secundū Chronologiam LXX. Ecclesiæ & SS. Patribus magis vītātā, quater mille, quadringentū, octoginta, & aliquot annū: necessario sequitur, non habere nos historiam antiquiorem, quam sit memoria annorum quinque mille, quingentorum, octoginta quatuor, vel secundūmālā Chronologiam annorum quāquies mille, sexcentorum, octoginta & aliquot annorum, Rationes vero Aristotelis, Averrois, Proclī, & aliorum pro aeternitate mundi facile dissolunt S. Thomas hic q. 46. a. 1. & lib. 2. cont. gent. c. 3. & fūse Perierius lib. 1. 5. Physic.

Secundo certū est, mundum corporeū cōpisse cū aliqua duratione cōcreta, intrinseca & propria, siue ea fuerit aeterna; siue tēpus propriū sumptū; prout nimur aut Philosophi varie sentiūt de duratione rei corporeae permanentis; vel prout etiā de primo statu mundi creati, ipsiusq; tēporis initio varie licet philosophari, vt dicetur dub. seq. Ex quo interī supponim⁹, simul cū mundo corporeo incepisse tēpus, mundūq; adeo creatū fuisse initio veri ac propriū tēporis.

His positis, celebris est controvērsia, an saltēm per absolutam Dei potentiam mundus, aut vīla omnino creatura, potuerit esse ab eterno. De qua re sunt vīnuerū sex Philosophorum & Theologorum sententiae. Prima absolute affirmat, potuisse mundum ab eterno produci, quoad omnes suas partes. Ita Ariminiensis 2. dist. 1. q. 3. Gabriel ibidē, Ockā in 2. sent. q. 8. & quodl. 2. q. 5. aliiq; Nominales; & quod res permanentes cōsentiantur quoad successiua, prohlemitice defendunt Comimbricenses I. 8. Physic. c. 2. q. 6. & 7.